---

<sup>3</sup> Cfr. *Discussiones*, p. 402: "Non debere, non posse, ex mathematicis principiis de naturalibus rebus conclusiones concludi. Naturalia autem entia sunt, tempus, motus, coelum et mundus. Non licere nobis per suas leges, non licere illi per easdem, de genere uno in aliud genus transire aut transferre. Non posse naturales res ex mathematicis confici docet ipsemet [...]"

<sup>4</sup> Cfr. *Discussiones*, p. 404: "Concludamus ergo [...] hanc numeri mathematici et magnitudinis mathematicae infinitatem alienam esse a naturalibus rebus. Nihil posse vere et proprie ex mathematicis in naturalia entia transferri, ob idque Aristotelicam argumentationem ex mathematico infinito, infinitum in natura astruentem improprium esse atque alienam. Secundo vero etiam falsas hasce utrasque infinitates esse, quia nec numerus, nec magnitudo mathematica infinite aut augeri aut minui revera potest. Falsissimum denique eas in naturalibus aut numeris aut magnitudinibus esse vel esse posse".

<sup>5</sup> Cfr. *Discussiones*, p. 404: "Ad infinitatem in tempore inducendam sola propositione atque assumptione totum negotium perfectit. Sexties infinitate hac temporis toto tractatu de infinito, tantummodo nominata [...] quibus omnibus locis infinitatem temporis assumpsit sibi, non per se claram, non rationibus ullis probatam".

Ora, Patrizi abilmente dimostra che grandezza, tempo e moto sono assunti da Aristotele come infiniti nello stesso senso, anche se in realtà non hanno le stesse caratteristiche. Ad esempio, se si prende l'infinità nel senso di non avere dei limiti all'inizio e alla fine certamente la grandezza non è infinita poiché per Aristotele non possono esistere oggetti naturali infiniti in atto. Lo stesso si deve dire per il moto, giacché se il moto non avesse limiti ai suoi estremi non potrebbe essere attraversato e perciò semplicemente non avrebbe luogo. Per cui lo stesso Aristotele concludeva la sua argomentazione con la perentoria affermazione :

"È dunque manifesto che non vi è cambiamento infinito che quindi non abbia limiti che lo determinino."<sup>6</sup>

Coerentemente – conclude il Patrizi – nemmeno il tempo allora dovrebbe essere dotato di questo tipo di infinità, cioè di essere senza limiti riguardo al passato e riguardo al futuro. Sembra allora che l'infinità di cui parla Aristotele possa essere intesa solo nel senso della divisibilità, ma non nel senso di non avere limiti.

Ma dalla possibilità di dividere all'infinito una certa realtà, sia essa il tempo, la grandezza o il movimento, inferire la conclusione che si tratta di realtà infinite è semplicemente un *putidum sophisma*: Aristotele, che è responsabile di un paralogismo così grave, non dovrebbe essere annoverato tra i logici. Insomma Aristotele avrebbe confuso vergognosamente le due accezioni di infinito pur avendole stabilite egli stesso<sup>7</sup> e Patrizi si diverte a ricavarne le esemplificazioni più assurde: possiamo forse dire che il tempo è eterno per il fatto che possiamo dividere ogni suo frammento all'infinito? Possiamo forse dire che il movimento è eterno perché possiamo dividere all'infinito una sua parte?